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1. TE PERGJITHSHME

-  HYRJE

Mbéshtetur né Detyrén e Projektimit té dhené nga Bashkia Tirané, sygjerimet ¢ 1éna nga Autoriteti
Kontraktor gjaté Késhillit Teknik (& paragities té varianteve té projekt idesé paraprake dhe
pérfundimtare, si dhe rekomandimet e grupit té Oponencés Teknike, u hartua Projekt — Zbatimi i
hartimit (& projektit pér objektin: Loti VII Studim Projektim: “Ndértim i rrugéve Lagjia ¢ ve

Shkozé”,

Ky projekt ka si qé¢llim ndértimin e rrugéve Lagjia e re Shkozé, me (& gjithé elementét e

infrastrukturés rrugore, me qéllim pérmirésimin ¢ cilésisé sé jetés s& komunitetit té késaj zone.

- POZICIONI DHE YENDNDODIIJA E OBJEKTIT

Objekti “Ndértim i rrugéve Lagjia e re Shkoz&”, ndodhet né Njésiné Administrative Nr.1 né kufij
me Njésine Administrative Dajt, né pjesén veriore (& rrugés "Shefget Kuka", ¢ pozicionuar né zonén
e "Shkozés". Kjo zoné shtrihet né njé terren shumé (& pjerrét kodrinor dhe &shté ¢ populluar nga

banesa t€ ulta 1 - 3 kate dhe me njé popullsi té konsiderucshme. Né disa segmente té saj Cshté e

pakalueshme nga mjetet, gjé ¢ cila véshtiréson jetesén e komunitetit gé jeton né kété zoné.
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- GJENDJA EKZISTUESE E OBJEKTIT DHE ANALIZA

Objekti “Ndértim i rrugéve Lagjia e re Shkoz&”, ndodhet né Njésiné Administrative Nr.1 né kufij
me Njésine Administrative Dajt, né pjesén veriore t& rrugés "Shefqet Kuka", e pozicionuar né zonén
e "Shkozés". Ka mungesé (€ ploté infrastrukture dhe parametrave inxhinieriké, ku duhet theksuar
q¢ nuk ekziston ndri¢imi dhe kanalizimet e ujrave té pérdorur né disa zona, duke e hére tejet (€
véshtir€ situatén e banoréve. Rrjeti i ujit te pijshém éshté ndértuar vitet e fundit. Né disa segmente
L€ saj éshté e pakalueshme nga mjetet, gjé e cila véshtiréson jetesén e komunitetit qé jeton né kété
Z0ne.

Mcnjéhere pas lidhjes sé kontrates inxhinierét e stafit toné dolen né objekt pér investigimin e

giéndjes fizike 1€ rrugéve né fjalé, objckt studimi, pér t& kryer matjet topogralike si dhe analizuar
objektin né studim,

Nga ana e grupit (¢ projektimit u konstatua si né vazhdim.

* Rruga "Theafan Popa”

Pas Shkollés "Abdyllah Keta" shtrihen rrugét "Bashkim Kodra", "Theofan Popa", "Shkretéve”,
"Ilafiz Shkreka".

Rruga "Bashkim Kodra", "Shkretéve" dhe "Theofan Popa" segmenti i paré nga rruga "Bashkim
Kodra" deri né rrugén e "Shkretdve" jané (& sistemuara me infrastrukturé dhe parametrat

inxhinierik, si pjesé e njé investimi té realizuar dy vitet e fundit nga Bashkia Tirané.
Pér efekt studimi. kété rrugé do e ndajmé né dy pjesé:

» [PJESA I - Rruga "Theofan Popa" nga kryqézimi me rrugén e "Shkretéve" deri né kryqézimin
me rrugén "Haliz Shkreka" ka njé gjatési rreth 196 ml. Sic mund te shikohet dhe nga fotot ¢
paraqitura, gjendja ckzistuese e ketij segmenti rrugor paraqet plotesisht nje mungese te
infrastruktures pa asnje parameter inxhinierik. Gjercsia ¢ trupit té rrugés varion rreth 3 ml,
dhe paraget njé pjerrési ¢ madhe duke e béré pothuajse té pamundur kalimin e mjeteve. N&

t€ dyja anét e saj,rruga kulizohet nga banesa,ose mure rrethucs (¢ banesave.

MEé poshté paraqiten foto té kétij segmenti rrugor:
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Fato te rruges "Theofan Popa" nga kryqézimi me rrugén e
'Shkretéve" deri né krygézimin me rrugén "Hafiz Shicreka”

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGJIA!!
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* PJESA 2 - Duke vazhduar mé tej, rruga "Theofan Popa” nga krygézimi me rrugén "Tlafiz
Shkreka" deri né€ kryqézimin me rrugén e "Luleve”, ka njé gjatési rreth 359 ml. Sic mund te
shikohet dhe nga fotot e paragitura, giendja ekzistucse ¢ ketij segmenti rrugor paraget
plotesisht nje mungese te infrastruktures pa asnje parameter inxhinierik. Gjeresia e trupit (&
rruges varion rreth 3 ml dhe né t& dyja anét e sajaruga kufizohel nga banesa,ose mure

rrethues t& banesave. Vihet re mungesa ¢ KUB, ndricimit si dhe pikave te VGM-sé.

ME poshté paraqiten foto (& kétij segmenti rrugor:
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Foto te rruges "Theofan Popa" nga krygézimi me rrugén "Hafiz
Shkreka" deri né krygézimin me rrugén e "Luleve”
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o Rruga "Hafiz Shkreka”

Rruga "Haliz Shkreka", e cila kufizohet nga rruga "Theofan Popa" dhe rruga e "Shkretéve”, ka njé
gatési rreth 269 ml. Sic mund te shikohet dhe nga fotot e paragitura, giendja ekzistuese e kesaj
rruge paraqet plotesisht nje mungesc te infrastruktures pa asnje parameter inxhinierik. Gjeresia ¢
trupit t& rrugés varion rreth 3 ml dhe né (€ dyja anét e saj rruga kufizohet nga banesa,ose mure

rrethucs 1 banesave. Vihet re mungesa ¢ KUB, ndricimit si dhe pikave te VGM-sé.
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- Ryeti 1 Ujesjellesit

Ne baze te azhornimeve te marra nga Ujesjelles-Kanalizime sh.a, si dhe nga t¢ dhénat e Detyrés sé
Projektimit, ka rijet ujesjellesi ekzistues dhe paraqitet ne gjendje te mire.

- Kanalizimi i ujrave tc zcza

Nga azhornimi ne terren me perfagesues te UKT sh.a dhe stafit & grupit projektucs, persa i
perket kanalizimit te ujrave te zeza, u konstatua se blloku ka rrjet ekzistues te kanalizime te ujravce
te zeza, por ka nevoje per rritjen ¢ kapacitetit te tij si pasoje e rritjes sc intesitetit te ndertimeve vitet
e fundit.

- Ujrat ¢ Bardha

Nga inspektimi ne terren eshte konstatuar se rrjeti i ujrave te bardha mungon. Per kete ai
parashikohet tc ndertohet ne pjesen me te madhe te rrrugeve.

- Gjelberimi dhe mobilimi urban

Ne kete bllok mungojne siperfaget e gjelberta si dhe mungojne hapesirat ne cilat mund te
parashikohet ndertimi i gjclberimit.

- Trotuaret

Sic eshte permendur edhe me lart ku jepen detaje te gjendjes ckzistuese per cdo rruge perkatese,
trotuaret mungojne si dhe ne gjurmen ckzistuese mungon dhe hapesira ¢ lirc ne cilat mund te
parashikohet ndertimi i trotuareve.

- Rjeti i ndricimit rrugor

Ne te gjitha rruget e mara ne studim mungon sistemi i ndricimit.

- Riyjeliilinjave rezerve per internet e telefon

—
e ——
b -

Projekli do te konsistoje edhe ne ndertimin ¢ linjave rezerve per interot S RIS -
LR 7 =S8
' O
STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGIIA ERE K¢ A Yo
o

Scan7 23 20211 01 46 PM(4)



-
HE& SKT1

consulting company

- Mobilimi urhan

Ne kete bllok mungon plotesisht mobilimi urban si kosha tc vegjel ashtu edhe stola. Vendosja e
koshave te vegjel eshte e zgjidhshme Ichtesisht duke mos penguar aspak ne levizjen ¢ banoreve te
ZONCS,

Problem mbetet studimi i bllokut persa i perket hapsirave shlodhese. Vete hapsira ¢ kushtezuar e
zones dhe ndotja e madhe ne kete zone nuk te lene shume hapsire per vendosjen e stolave.

Pasi vendosja e stolave duhct te jete ne hapsira, te cilat nuk mund te lejohet qarkullimi I mjeteve.

-Parkingjet

Hapesira per parkim mungon dhe kushtezohet nga krijimi i mundcsise per qarkullimin e lire te
mjeteve.

-Sinjalistika rrugore

Nga vizita ne fakt cshic konstatuar se sinjalistika rrugore mungon plotesisht. Nje mungese e tille
con ne problem te qarkullimit te mjeteve pasi sensi i levizies nuk eshte i percaktuar, po ashtu edhe
per kalimtaret per shkak te mungesave te vijave te bardha.

Per kété €shté parashikuar nga ana jon¢ vendosja e sinjalistikés horizontale dhe vertikale pérgjaté
gjithé bllokul né pérputhje me standartet.

-Pikat ¢ VGM-se

Ne zonat ne fjale, objekt studimi nuk ka te percaktuar hapsira pér vendosjen e koshave té
grumbullimit t& mbetjeve urbane. Propozimi yne per hapsira te tilla eshte bere duke patur ne
konsiderate lehtesine e mjeteve te pastrimit per manovrim apo gendrim.
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» STUDIMI TOPOGRAFIK

Objekti “Ndértim i rrugéve Lagjia e re Shkoz&”, ndodhet né Njésiné Administrative Nr.1 né kufij
me Njésine Administrative Dajt, né pjesén veriore (& rrugés "Shefget Kuka", e pozicionuar né zonén
e "Shkozés". Kjo zoné shtrihet né njé terren shumé (& pjerrét kodrinor dhe &shté e populluar nga

banesa té€ ulta 1 - 3 katc dhe me njé popullsi té konsiderucshme.
Nga pikepamja altimetrike blloku shtrihet ne lartesi 190-210 m mbi nivelin e detit.

Per hartimin e projektit dhe per nxjerrjen ¢ nje serie te dhenash jane shfrytezuar hartat topografike
te zones nc shkallet 1:25.000 dhel:10.000 si dhe fotot ajrore dhe ato satelitore. Veg hartave per

pergatitjcn ¢ planimetrive dhe profilave u kryen matjet direkte ne terren nga grupi i topografise.

Matjet gjeodezike pér realizimin e projektit jane kryer duke u mbeshtetur né njé poligon té hapur té
shtriré pérgjaté objektit. Pikat poligonale jané té fiksura dhe te vizualizuara né terren (kunja
metalike te betonuar osc gozhde betoni). Matjet poligonale dhe ato té pikave detaje u kryen si
kombinim i dy pajisjeve, asaj GPS dhe Total Station. Kombinimi i tc dy tipeve te pajisjeve siguroi
realizimin e matjeve me saktesine ¢ kerkua r edhe ne zonat ku sinjali i GPS mungonte ose ishte i

dobet.

Instrumentat e perdorur jane:
* GPS Leica 530

* Leica 1101

+ Total Station Top Con 7501
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Leica 1104

Per mbeshtetjen ¢ punimeve fillimisht u krijua bazamenti gjeodezik ne formen e nje poligoni te
hapur (pika te forta) tc cilat jane te mjaftueshme per marrjen ( matjen) e pikave dctaje te rilevimit.
Matja e ketyre pikave u kryen me metoden statike duke gendruar ne pike rreth 40 min ne intervalin

I sek duke siguruar saktesi milimetrike te koordinatave te pikave.

Prania ¢ marresit baze ne largesi te kufizuar siguron saktesi me te larte te matjeve ne interval kohc
me te shkurter. Keshtu per pikat deri ne 1 km nga marresi baze u perdor intervali 10 sek me matje

per ¢do sckonde ndersa per largesi me t¢ madhe deri ne 2 km intervali 15 sek.

Element kryesor ne matjcn ¢ Stop&Go * eshte mos humbja ¢ lidhjes se fazes bartese gje ¢ cila prish
zgjidhjen perfundimtare. Kjo mund te realizohet duke shmagur futjen ne zona hije te sinjalit ose
zona me reflektim te madh sinjali. Ne kete rast marresit 1. EICA Jjapin nje sinjal i cili lajmeron
matesin se duhet te rifilloje matjen nga nje pike matur paraprakisht, duke siguruar saktesine ¢

kerkuar,

Ne zonat me dendesi ndertimesh u perdor Stacioni Total pasi kishte peme dhe ndertime te larta te

cilat nuk lejojne matjen e pikave detaje me GPS.

Bashkéngjitur, foto te stacioneve gieadezike giaté procesit té matjeve:

Scan7 23 20211 01 47 PM(1)
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» STUDIMI GIEQLOGO — INXHINIERIK

1. Vendndodhja e sheshit te ndertimit

Sheshi i ndertimit te objcktit “Ndértim i rrugéve Lagjia e re Shkozé”, ndodhet né Njésiné
Administrative Nr.1 né kufij me Njésine Administrative Dajt, n¢ pjesén veriore té€ rrugés "Shefqet
Kuka", ¢ pozicionuar né zonén ¢ "Shkozés". Kjo zoné shirihet né njé terren shumé (& pjerrét
kodrinor dhe éshté e populluar nga banesa té ulta 1 - 3 kate dhe me nj¢ popullsi té konsiderueshme.
Per krycrjen e studimit gjeologo-inxhinierik te sheshit te ndertimit ne fjale u krye shpimi me sonde
me thellesi 10.0ml, u krye nje penetrometer dinamik me thellesi deri ne 6.0 ml, si dhe u shfrytezuan

studimet ¢ krycra per kete zone.

Kryesisht sheshi i ndertimit cshte ne nje teren me nje pjcresi gje ge ben te mundur largimin e ujrave

siperfaqesor ne sheshin e ndertimit.

Ne sheshin ¢ ndertimit, nga studimi u takuan 5 (pese) shtresa me veti fiziko-mekanike te
ndryeshme te cilat nga lart poshte jane :

1. Mbushjet e reja (toka vegjetale & mbeturina ndertimore).

1L Depozitime deluviale (suargjila te mesme).

1. Depozitime deluvialo-aluviale (surera & rere pluhurore).

IV. Depozitime deluvialo-aluviale (suargjila zhavorrore).

V. Depozitime eluviale (suargjila me copra e blloge argjiliti e alevroliti).

Scan7_23 20211 01 47 PM(4)
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2. Ndertimi gjeologjik

» Formacionet gjeologjike

Ne ndertimin gjcologjik te zones sone te studimit takohen depozitimet ¢ meposhteme te cilat duke

filluar nga ato me tc vjctrat tek ato me te rejat jane:
I. Depozitimet e Oligocenit te Siperm (Pg33).
I1. Depozitimet e Akuitanianit (Nlla).
III.  Depozitimet e Burdigalinit (N,'b).
IV.  Depozitimet e Langinianit (N lzl).
V. Depozitimet e Tortonianit (N, t).
VL.  Depozitimet Deluviale te Kuaternarit (Q4").

VII. Depozitimet Aluviale te Kuaternarit ((Q").

I. Depozitimet e Oligocenit te Siperm (Pg-{‘).

Oligoceni I Siperm ( Pg33) I cili perfagesohet nga (lishi 1 holle argjilo-ranor me ndershtresa

gelgeroresh,ranoresh masive,qymyresh etj.
II. Depozitimet e Akuitanianit (N lla).

Depozitimet neogjenike te Akuitanianit tc perfaqesuara nga flish argjilo-konglomeratik.
I1. Depozitimet ¢ Burdigalinit (N, 1b).

Depozitimet neogjenike te Burdigalianit ne zonen tone te studimit i takojme te ndara ne dy pako
te dallueshme nga njera tjetra :

konkrecione mergelesh.

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGJIA L RE SHKO
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b- Depozitimel e Burdigalianit N11b(b) te perfagesuar nga mergele , argjila dhe gelgerore me

materiale vidhisese,

IV. Depozitimet e Langinianit (N,]).

Depozitimet neogjenike te Langinianit (N,* 1) te perfagesuara nga ranore mergele e gelqerore.

Y. Depozitimet e Tortonianit (N t).

Depozitimet e Tortonianit ndcrtojne pothuajse te gjithe rrethin e Tiranes. Depozitimet ¢

meposhteme paragiten skematikisht ne profilin e meposhtem.

Lumi Lana

Fig. Profil gjeclogo-skematik i zones se Tiranes

Ne pjeset kodrinore ato i takojme nen mbulesen ¢ tokes vegjetale apo kane dalje direkt ne
siperfage. Ne pjesen gendrore ku vendosct dhe qyteti iTiranes, ato ndodhen nen depozitimet
me le reja te kuaternarit deluviale dhe aluviale , duke mbushur keshtu te ashtuquajturen gropa e
Tirancs. Depozitimet e Tortonianit perfagesohen nga nderthurjc te pakove te ranoreve me pako
argjilitesh dhe alevrolitesh. Ne mes te pakove te ranoreve takojme nderhyrje te pakove te holla

konglomeratike.

Scan7_23 20211 01 48 PM(1)
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TOKE VEGICTALE

[ & DEPOZITIMET DELUVIALE

DEPOZITIMET ALUVIALE

DEPOZITIMET TORTONIANE

Fig. Prerje e depozitimeve Tortoniane

Depozitimet e Tortonianit perfagesohen nga 4 pako te dallueshme nga perberja litologjike mes

tyre :

a. Decpozitimet e Tortonianit Nl'i't(a) te perfagesuar nga depozitime terigjene qe ne baze te saj
ka konglomerate dhe me siper nga nderthurje e shkembinjve argjilore dhe ranore dhe ne
pjesen ¢ siperme kryesisht nga  gelgeroreve litotamnike. (Suita Priska)

b. Depozitimet ¢ Tortonianit let(b) te perlagesuar nga shkembinj argjilore, alevrolitore dhe
ranore. Argjilar kane ngjyre hiri tc gjclber e nga prania e ndershiresave te qvmyrit marrin
mgjyre kafe te mbyllur.( Suita Skuterra)

¢. Depozitimet e Tortonianit Nll'}t(_C) te perfagesuar nga shtresa (e trasha ranore qe dallohen
me lehtesi nga ngjyra e tyre e kugerremte dhc pamja gjieomorfologjike ( vargjet kodrinore) (Suita
Iba)

d. Depozitimet e Tortonianit N t(d) te perfagesuar nga ndershiresa argjilash,alevrolitesh dhe

ralle here nga ranore, kane ngjyre hiri tc kalterta. Ne lidhje me argjilat takohen nje
numer shtresash qymyrori dhe rreshpesh qymyrore(Suita Mezezi). Pjesa e si perme ¢ ketyre
depozitimeve eshte e perajruar,perajrim ge ne pjeset kodrinoro - shpatore arrin deri ne 6-8
m ¢ vende vende me pak. Kryesisht keto depozitime paraqiten me mgjyre grite kaltert (tc fresket)
dhe kafe te verdhe e me njolla ndryshku ( te perajruar). Gjendja ¢ lageshtise se tvre varion ne kufi
te gjere,ne argjila e alevrolite kemi pak lageshti, ndersa ne kontaktin argjilito-ranor kjo sasi
shtohet shume shpesh here kthehet nc burim furnizimi me uje ( ne sasi te paket deri 0.1

ecxyshmerise e
- IMPORS

I/sek.). Shkalla ¢ ngjeshjes se ketyre depozitimeve eshte e larte ndersa shkall

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGJIA E
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luhatet, nc pjesen shpatore eshte ¢ larle ne ato gendrore eshte ¢ ulet. Trashesia e depozitimeve te
Tortonianit per depozitimet e fresketa eshte 50-200 m . ndersa per depozitimet e perajruara deri
6-8 m.

-
Maosha| Litologjia -§ Litologjia

e v
e I&dmmﬂ_;u;ie&m#m
= o argjila;Ndersh trosa
: Ni‘ vresh

(Formucioni Mewez)

gymyre
(Formacioni Skuterra)

=

< Ranor masy me
ndershiresa 1o holla

=y argiilore.

4 (Formacioni Tha)

o

- Argiila.alovroliteanor

I~ gelyeror litotammik
ndoershiress 1o ralla

=

=

|Flish i holle argjilo
M canor dhe maergelor

AKUIT| BURDIG| LANGIAN

Flish i holle argjilor
me ndershiresa o
rralln renore,

Flish i hoile
argjilo, ranor me
horizonte vithithes

4000 Flish i holle
argjilo, rance
4250 me gelgeror

=
2
OLIGOCENI SIPERM

I'ig. Kolona litostratigrafike e rajonit Tirane
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V1. Depozitimet Deluviale te Kuaternarit (Q4dl).

Depozitimet deluviale perfagqesojne mbushjet e terracave fc lumenjve te Lanes dhe Lumit
te Tiranes. Ato perfagesohen nga suargjila te mesme me ngjyre kafe tc kuqgerremte, te verdhe si
dhe kafe te erret. Depozitimet dcluviale kane nje trashesi e cila luhatet ne kufij te gjere nga 2-3 m
deri ne 8-10 m. Kjo trashesi varct nga pozicioni i studimit si dhe nga kushtet e depozitimit te
materialit te ngute qe kanc sjelle keta lumenj si dhe largesia nga ata. Kryesisht depozitimet
deluviale vendosen mbi depozitimet aluviale dhe luajnc rolin e tapes per wrat ge kanc
depozitimet aluviale. Materiali mbushes i tyre eshte ne sasi qe luhatet nga 50 % deri ne 30-40 %
¢ vende vende me shume dhe perfagesohet nga zhavore me madhesi 3-4 ¢m ralle me te medhenj
si dhe nga cakull ne masen gc¢ vende vende shkon 40- 50%. Perberja litologjike e tyre eshte
kryesisht karbonatike e ranorike. Gjate studimeve fushore si dhe studimeve te kryera me pare
nga autori ne rrethin e Tiranes depozitimet deluviale paragiten ne gjendje plastike dhe me nje
lageshti ge luhatet ne kufij te gjere ( nga pak me lageshti deri ne shume me lageshti).Ndersal perket
ngjeshmerise,shkalla e tyre luhatet nga mc ngjeshmeri mesatare deri te ngjeshura. Depozitimet
deluviale nga pikepamja litologjike perfagesohen nga suargjila te mesme deri te renda ¢ me pak |

ne forme linzash,surana e akoma me pak rana.
VII.  Depozitimet Aluviale te Kuaternarit (Q4al).

TOKE VEGIETALE

DEFOZITIMEY DELUVIALE

DEPOZITIMET ALUVIALE

DEPOZITIMET TORTONMNIANE

Fig. Prerje e depozitimeve aluviale

Depozitimet aluviale vendosen direkt mbi tavanin ¢ nderthurjeve te pakove ranoro-argjilitore. Keto
depozitime pelagesojne materialin  aluvial te teracave (e lumenjve te Tiranes. Nga punimet

fushore te krycra ne kete shesh ndertimi si dhe studimet ¢ kryera me pare nga aytony ne kete zonc,
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me pare trashesia e ketyre dcpozitimeve luhatet nga 7-10-12 m. Nga perberja  litologjike
depozitimet  aluviale jane te depozitimeve te ndryshme dhe perfagesohen nga zhavore e
zhur ( poplal ne pergidje te paket) kryesisht gelqerore ¢ me pak ranore e akoma me pak ultrabazike.
Depozitimet aluviale jane te perpuuara deri gjysem tc perpunuara. Shkalla e ngjeshmerise se tyre
eshte e lartc ndersa gjendja e lageshtise se tyre cshtc ¢ ngopur me uje.Materiali mbushes
perfagesohet nga rere e surana ne masen 10- 30 %. Ne pjesct ¢ siperme _pra ne krahet e sinklinalit
te T'irancs dhe sidomos ne sinklinalin e Kerrabes,Ibes apo Skuterres takojme depozitime me moshe
me te vjeter dhe pikerisht ato te Kretakut (Cr) te perfagesuar nga depozitimet karbonatike potente

te cilat fillojne qe ne katin Helvecian (N1*").

N¢ ndertimin gjeologjik te zones se Tiranes, nc profilin gjatesor lindje- perendim , marrin pjesc
formacione e depozitime me moshe me te vjeter se sa depozitimet e Tortonianit ge ndertojne
gendren e Tiranes. Formacionet me te vjetra | takojme ne zonen e malit te Dajtit, te cilat
perfagesohen nga depozitimet karbonatike te Kretakut te siperm(Cr2) te perfagesuara nga gelqerore
Rudiste, gelgerore pllakore dhe  gelgerore te dolomitizuar, Depozilimet karbonatike mbihipin
tektonikisht ( te supozuara) mbi depozitimet e Tortonianit. Pervec ketyre depozitimeve ne pjesen
jugore takohen rrallcedhe depozitimet e tjera neogjenike te perfagesuara nga ato te Burdigalianit

dhe ato te Akuitanianit te pandare.

P |
A
T T e
— [
3
\Ilﬁ %
S|
]
K¢ } R
Hlli'
— ﬂ!‘“ i ¢

I'ig. Prerje gieologjike e rajonit

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGJIA E RE §H
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» KUSHTET GJEOLOGO — INXHINIERIKE

Nga punimet ¢ kryera, dokumentimi fushor si dhe nga analizat laboratorike ne sheshin tone fe
ndertimit per objcktin ne fjale vecojme shtresat gjeologo- litologjike me vetite (iziko-mekanike tc 3
shtresave duke filluar nga larte poshte:

1) Shtresa nr.l

Kjo shtrese perfageson mbushje te reja, te perbera nga toka vegjetale. Trashesia e kesaj shtrese
eshic 1.0m.

2) Shtresa nr.2

Kjo shirese perfageson depozitimet deluviale te Kuaternarit te perbera nga suargjila me ngjyre kafe
deri nc kale te celur, me njolla e pikezime te zeza e ndryshku. Materiali eshte ne gjendje plastike,

deri mesatarisht e ngjeshur, dhe me lageshti mesatare. Trashesia ¢ kesaj shtrese eshte 2.1m.

Treguhesit fiziko-mekanik tc kesaj shtrese jane:

Granulometria

Fraksioni argjilor..............cooooeeeeniini =11.90%
Fraksioni pluhuror.......................o.. =39.40%
o e ) S N =48.70%
Fraksiond Zhavoror. ...t i e sesssees s een o =0.00%

Kufinjte ¢ Aterbergut

AT T R =35.80%
Kufi i poshtem.........ooooooo = 27.20%
Trognnst | pISHEHBIE . o mmin i s s = 8.60%
Liageshti SARFRE. .. cocvimiinmn st E-26.50%
PoShA SPRBIIIKE, .o covsssmmnsoniive vt wosnns musssssosmd y=2.68gr/cm?
Pesha ¢ volumit ne gjendjc natyrale........................A= 1.92 gr/em?
Pesha ¢ volumit te skeletit....................ccoeii ... 6-1.52 gricm?
L S SO n=43.28%
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Koflcenti i parozitetil. ., .....coonsvasmsnnsnsinssmmis somin s=(.1703
Moduli i kompresionit...........cooeivieiiininnnnnn.n. E =90 kg/cm?®

Kendi i ferkimit te brendeshem........................0=17°

BRSO v R I ¢—0.20 kg/ecm?®
WERrkR U @ TOURT i s by s s 6 —1.7kg/cm?

3} Shiresa nr.3
Kjo shircse perfageson depozitimet deluvialo-aluviale dhe perbehet nga surana te Ichta deri ne
rana pluhurorc me ngjyre gri te hapur, me permbajtje te larte te pluhuri. Materiali paraqitct ne
gjendje deri te ngopur me uje, mesatarisht e ngjeshur. Kjo shtrese ka trashesi 1.8m.

I'reguesit fiziko-mekanik te kesaj shtrese jane:

Granulomertria

Frakaion] arillor . cocoimiecommsnssnsmesnnssnesassssssmespnnges =22.90%
Fraksioni plubhuror.........cooooiiiiiiiiiii =43.70%
22 #1001 2 14 1¢) SO = 33.40%
Braksionl ZRaverat.. umes s e sismmsiisann s cane = 0.00%

Kufinjte e Aterbergut

KAl LS v nsonmbdvnr s sma v s on s ol s =18.9%
K 1 poshten. .o cosssss i T —— =14.8%
Treguesi i plasticitetit............ SRR AR =4.]
Lageshti nabwrale .. iieninisionmsndss srsmiimsmsibsmons E=28.0%
Posha apenitlile .. ccinmasenssstsmeibs sovssns s boned v = 2.60gr/cm?®
Pesha e volumit ne gjendje natyrale.......................A=1.90gr/cm’
L m T n=43.08%
Koficenti 1 porozitefit.....ccivsuaiisiiieisviasnmiy seaions s =().756
Moduli i kompresionit.... ... cocvrvnmevesssnsnvsnsnesssensan E =90 kg/cm?*
Kendi i ferkimit te brendeshem. .....ocuivinincsinsanina p—24°
Bl .o sesRa s s c¢=0.1 kg/cm?
e L s 0 =1.7kg/cm’

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGIJIA E RE SHKOZE
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e RAPORTI HIDROLOGJIK

1. Te pergjithshme

Zona ne studim Studim-Projektim: “Ndértim i Rrugéve lLagjia ¢ Re Shkozé” i perket Bashkise se
Tirancs. Zona né studim ka njé klimé mesdhetare fushore gendrore. Klima ¢ késaj zone
karakterizohet nga dimra t& buté e té lagur dhe vera té thaté e t& nxchia, Reshjet bien n¢ formé shiu.
Shtresa ¢ borés éshté e papérfillshme dhe me kohé&zgjatje mjaft t& shkurtér. Temperatura mesatare
shumévjegare éshté 15.1°C. Reshjet mesatare shumévijegare jané 1210 mm. Lartésia e borés né raste
shumé (¢ rralla shkon nga 5 deri né 10 cm. Lloji 1 tokave ku kalon traseja e rruggés né studim jané
toka té hinjta kafe. Formacionet gieologjike ku kalon gjurmétimi i rrugés né€ studim jané
konglomerat ranore té shkrifét dhe argjila. Bimésia éshté e pérbéré nga bimé shkurre mesdhctare e
pasur me ujéra né periudhén e ftoh(€ té vitit nga reshjct e shiut gé bien né pellgjet ujémbledhésc

dhe & ndérpresin trasené e rrugés né studim.

Rruga né studim kalon mbi trasene ekzistucse duke bere zgjerimin sipas parametrave te kerkuar.

2. Kushtet hidrologjike

Ne baze te analizave tc kampioneve te marra ne zonen pereth sheshit tone te studimit, per
percaktimin e cilesive fiziko-kimike dhe kushteve higjeno- sanitare te ujrave nentokesor rezulton

se keto ujra nuk jane agresive kundrejt hekurit dhe betonit.

Nga analizat e laboratorit rezulton se keta ujra jane pa ere , pa shije dhe pak ne ngjyre kale si pasoje

¢ permbajtjes ne te (¢ fraksionit te imet pluhur- argjile-suranc.
Nga analizat fiziko-kimike rezulton se:

a) p.heshte rrcth 7.6

b) MII3 (amoniaku ) , tregues i ndoties ftkale ~ 0.0mg/1

¢) NO2 (nitrate ) , tregues i dekompozimit te mbeturinave organike ~ 0.0mg/1.
d) Fortesia, treguesi i permbajtjes sc kriprave ~ 9.12 gjermane.

¢) Mincralizimi ~ 701.0-724.2 mg/]

N ok

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGIJIA E RE SHKDBS’»’;\
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Nga analizat bakterologjike rezulton gc uji eshte i papijshem ku kemi bacile mbi 1100mg/l kur
norma eshte deri 1.0mg/l. Nga punimet ¢ krycra nga autoret e studimit ne zonen perreth objektit te

studimit, rezulton se zona eshte e pasur mc ujra nentokesore.

HARTA HIDROLOGJIKE E RAJONIT

= = 5 ~ T e AT NES h
AR T ——
‘ = : Y YA 1 F.
; | i A {
¥ - & 1T A
2 e ._ w Y TEtE
—‘ ’a ' = Y . ‘[
: : LU L "1;._.._
A
A X o
% W )
s " -7 o -,
Yy ~ o I o
! = T ) — Tl ‘ -
=14 e — i |
" il i Sl T D A
= F TPl ) ; = H
T : -0 P F SR <
r %' A i - ;. ,;1
E = A
b

- M ; e
1} -
d p i
-~ [ -'_“I-ﬂ' i
s X g 1
q: il % — | ==
= = -~ NSRS ¥ '_ ~
BB 5 -}"-'-"' FRT : o L%
= ' 3 \ - . = T ":
JRL I _.'4, T, - “-"7 4 ” = b
e 2 2y < A e L i -
ok - 31 - — -b_- i3 T
e oy . 3 5 oy
: N i o 4 e =
i \ e L~
B, W
—_—
a1 T

= =y i

L4 —Lgmie M =F

T

o e

Scan7 23 2021 1 01 49 PM(3)



-
HE& SK11

consulting campany

3. Karakteristikat klimatike

e Parametrat klimatik te Tiranes

Emertimi

Vendmatja Tirané

1 | Temperatura mesatare vjetore, °C ii 5.1
& ety i S | o Tl A R
2 Temperatura mesatare mé e larté né verég, eC 29.9
. R e b N—
'3 Temperatura mé e larté absolute, 2C 42.2 |
a EERRSASI s 1 ) |
|4 | Temperatura mesatare mé e ulét né dimér, eC | 6.7 |
5 | Temperatura mé e ulét absolute, °C | -10.4 ;
=TS T EESEe e 125 ie LB et
6  Reshjet mesatare vjetore, mm | 1270
e P S S —
7 | Reshjet maksimale vjetore, mm 1770
¥ — e T === eSS LS : - —_— _4
'8 | Reshjet minimale vjetore, mm | 773
9 Awullimi mesatar (E.T.P); (EV), mm | 880; 600 |

10 Drejtimimt_JiiotéruesTerésTjetorre—_ -

I NGE(14.6%)

11 i Mbizotérimi i drejtimit té erés né veré N: E (2--5%)
?I Mbizotérimi i drejtimit té erés né dimér S.E. (17--5%)
|!"i‘3——shpejtésigrn§am erds, m/sek 18 S BRRs I
14 Presioni bazéi eré_s, kg/mz__ ; 0.281 .
15 | Thellésia maksimale e borés, cm y 15 |

|

Ii_lﬁ ‘ Thellésia maksimaE_r;grirFs sé tokés né cm 10 —_:
! 17_;_ Lagéshtia relative mesatare vjetore, % j R = A e |
i 18 | Laééshtia relative mesatare né_veré, % | 63

19  Lagéshtia relative mesatare né dimér, % 73 T o oo O o g0y LY
e el
‘ 20 | Numri mesatar i ditéve me reshje > 0.1 mm 129
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|' 21 | Numri mesatar i ditéve me reshje = 1 mm 100

!22 ‘ Numri mesatar i ditéve me re_shie >5mm | 64

2_3_ ~ Numri mesatar i ditéve me reshje = 10mm i 45 =
‘E  Zgjatja faktike e diellzimit ne oré, vietore - 2830 |

‘ 25  Magnituda maksimale e pritshme 60-70

e Temperatura e ajrit

Temperatura e ajrit &shté njé nga clementet kryesor klimatik ge shérben pér té karakterizuar klimén
e njé vendi apo njé rajoni.Me regjimin mesatar, me ecuriné e saj vijetore e ditore si dhe me vlerat

ekstreme, ndikon né strukturat ndértimore.

Paraprakisht duhet véné né dukje se gjithé Ultésira Bregdetare (ku ndodhet zona né studim) gjendet

nén ndikimin ¢ fugishém t& detit Adriatik.

Njé nga parametrat mé t& réndésishém (& temperaturés sé ajrit éshté temperatura mesatare e tij. Pér
t€ studiuar shpérndarjen e kétij clementi né zonén né studim si dhe shpérndarjen e t ij gjaté vitit, né

tabelén e meposhtme jepen temperatural mesatare té vendmatjes meteorologjike Tirané.

6 7 8 9 10 11 12 Mes

(5]
W
I
L

Vendmatja 1

Tirané 69 |79 |99 |133 |177 | 216|238 (938 | 206 | 161 | 118 |83 | 151
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Grade Celcius

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 MW

Té dhénat e mésipérme paragiten dhe né formé gralike né figurén e mesiperme. Pérsa i pérket
luhatjes brenda vitit t& temperaturés sé ajrit duhct théné se kemi té b&jmé me njé regjim tipik ku
temperatura minimale vrojtohet né muajin Janar, 6.9°C. ndérsa temperatura maksimale vrojtohet

né muajt Korrik dhe Gusht 23.8°C.

Njé parametér (jetér i réndésishém i temperaturés sé ajrit éshté edhe tempcratura ekstreme e tij
(minimale dhe maksimale). Pér temperaturat minimale éshté bére nj€ analiz& mé e detajuar pér veté

kushtet qé kérkohen kur béhet njé projekt pér rrugén automobilistike.

Késhtu jané llogaritur ditét me temperaturé negative (& ashtuquajtura dité té ftoha) pér vendmatjen
metcorologjike Tirané. Pér objektin 4é po studiojmé né zonén toné, réndési paragesin gjithashtu
edhe numri i ditéve me temperature nén -10°C, qé quhen dité t& akullta. Né zonén né té cilén shtrihet

objekti né studim, temperaturat nén -10°C jané tepér té rralla.

Né pérfundim, pérsa i pérket temperaturave t& ajrit duhet théné se zona né studim karakterizohet

nga njé€ klimé e buté mesdhetare.

Scan7_23 20211 01 50 PM(1)
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e Mjegulla

Mjegulla &shté ngjarje atmosferike q¢ véshtiréson transportin rrugor, detar dhe ajror sidomos kur
ka intensitet t¢ madh. Paraprakisht, duhct théné se mjegulla si fenomen atmosferik &shté dukuri e

rrallé né Shqipéri. Pér pasojé edhe zona né studim preket shumé pak nga kjo dukuri.

Pér té analizuar mjegullén do té ndalemi né dy aspekte, n€ numrin ¢ ditéve me mjegull dhe

kohézgjatjen e saj n¢ oré. Té dhénat mbi mjegullén jepen né tabelén c meposhtme.

0 l l 103

Nga tabela e mesiperme rezulton se mesatarja vjetore mé ¢ madhe éshté 10.5 dité me mjegull né

Tiran¢. Né pérgjithési né muajt e stinés sé verés né vendmatjen meteorologjike t¢ vendit toné,
mjegulla &shté njé dukuri e rrallé. Nga analizat e materialit (¢ ngjarjeve atmosferike t¢ clementit
myjegull pér (& cilét jepet numri i ditéve me mjegull, u llogarit edhe koha e zgjatjes sé mjegullés.
Rezulton se né 1& gjithé zonén né studim mjegulla zhvillohet pas mesil (€ natés, rreth orés 2 osc 3
dhe vazhdon deri n& orén 9-10 té méngjesit. Por nuk pérjashtohen rastet kur mjegulla zhvillohet né
oret e mbrémjes. Si rregull, né muajt e periudhés sé ngrohté té vitit, mjegulla zhvillohet rrallé dhe
né qofté se ka raste q& zhvillohet nuk zgjat shumé kohé, p.sh. né Tirané kohézgjatje mesatare e
mjegullés éshté 2 oré e 24 minuta. Kohézgjatja maksimale pa ndérprerje e mjegullés né Tirané éshté

realizuar mé 29 dhe 30 Janar 1968 pér 11 oré e 43 minuta.

¢ Reshjet atmosferike

Reshjct atmosferike jané nga clementét mé té réndésishém klimatik qé€ pérecaktojné vegorité
klimatikc (€ njé zone. Né rastin e projektimit té njé rruge, vecorit ¢ reshjeve atmosferike kané njé
rol té réndEsishém sepse kané t& b&jné me projektimin e sistemit & drenazhimit qé lidhet dirckt me
mirémbajtjen ¢ rrugés dhe nga ana tjetér lidhet edhe me kushtet e transportit t&€ mjeteve lévizése.

Faktorét qé ndikojné né karakteristikat e reshjeveatmosferike jané né pozicionin gjeografik

Scan7_23 20211 01 50 PM(2)
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Ultésirén bregdetare prané detit Adriatik me njé relief té ulét fushor dhe kodra gé e rrethojné nga
peréndimi dhe e mbrojné nga erérat bregdetare. Né tabelén e meposhtme jepen té dhénat mbi reshjet

mujore dhe vjetore.

Konkretisht n¢ zonén né studim, sasia e reshjeve vjetore éshté rreth 1200 mm. Sasia mé e madhe e
reshjeve ku jané regjistruar 1770mm dhe mé e vogla 770 mm né& vit. N& krahasim me vlerén
mesatare t€ territorit Shqiptar (1400mm), kjo zoné éshté mé e ulét né sasiné e reshjeve atmoslerike.
Sig¢ tregohet né ilustrimin Nr.2 shpérndarja e reshjeve gjaté vitit ka njé formé “U” qé& ¢shté tipike e
njé regjimi Mesdhctar (€ reshjeve. Sasia mé e madhe e reshjeve pritet gjaté periudhés sé ftohté (&
vitit dhe muajt mé té lagét jané Néntor-Dhjetor (162 dhe 141 mm pérkatésisht). Muaji mé i thaté
éshté Korriku (38 mm).

‘ 58D Reshjet mesatare ne Tirane

Rr.mm
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PEr objektin qé do t& pércaktojmé, pérveg reshjeve mujorc ¢ vjetore, réndési paragesin edhe

shpeshtésia e shfagjes sé reshjeve té vogla si: 0.1 mm, 1.0 mm, 5 mm dhe 10 mm. Pér kété qéllim
jané llogaritur pér gjithé perindhén me té dhéna pér vendmatjen metcorologjike Tirané numri i
ditéve me reshje > 0.1 mm, >1.0 mm, >5 mm dhe >10 mm . Ne tabclen e meposhtme jepen

karakteristikat kryesore te rreshjeve,

Reshjet intensive né sasi t¢ médha pér intervale t& ndryshme kohézgjatie dhe sidomos pér
kohézgjatjet e médha, vrojlohen situata té caktuara sinoptike dhe sidomos ku ciklonet dhe frontet
atmoslerike jané stacionar. Alo gjithashtu jané (& lidhura me llojin e reve dhe té ndikimeve lokale.
Duke pasur parasysh sasiné maksimale peér 24 or¢ (€ reshjeve dhe intensitetin pér intervale ¢
ndryshme kohe né periudha 1¢ ndryshme kthimi (return periods) zona né studim karakterizohet pér
intensitete (¢ larté té reshjeve. N¢ vendmatjen meteorologjike Tirané brenda 24 oréve kané réné
237.4 mm.

Si ndryshim i ndryshueshmérisé sé madhe né kohé dhe hapésiré té reshjeve maksimale 24 oréshe,
¢ domosdoshme &shté edhe se ¢faré sasi reshjesh jang t&€ mundshme gjaté 24 oréve né zonén né
studim dhe sa shpesh pérsériten ato.Pér kété géllim u llogaritn reshjet maksimale pér periudha
pérséritje té ndryshme.

Pérveg reshjeve 24 oréshe me interes do 18 ishtc njohja e intensiteteve 1¢ reshjeve me intervale kohe
té shkurtér dhe paraqitja ¢ tyre me probabilitet (¢ ndryshme t€ paragitura me probabilitet té&
ndryshme (€ paragitura mé& larlé, ku theksojmé sc llogaritjet jané béré pér vendmatjen
meteorologjike Tirané qé ka pasur aparat vetéregjistrucs (pluviograf) dhe rezultatet e llogaritjeve
jan€ paraqiturné figurén 3 ku jané paragitur t@ ashtuquajtura kurbat intensitet- kohézgjatje-

probabilitet.
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* Bora
N& vendin tonég, né periudhén e fiohté té vitit, njé sasi e konsiderueshme e reshjeve vjen prej borés.
Kjo vegori €shté mé e theksuar né zonén malore ku bora éshté nj¢ dukuri e zakonshme. Né zonén
né€ studim bora vrojtohet rrallé dhe mund té konsiderohet si dukuri ¢ Jashtézakonshme. Numri mé i
madh i ditéve me boré né zonén né studim éshté rreth 3 dité né vit.
Nga té dhénat e tabelés se meposhtme rezulton se muaji Janar ka numrin mé té madh té ditéve me
boré, duke u ndjekur nga Shkurti dhe Dhjetori.

Ne tabelen ¢ meposhtme paraqitet numri mesatar i diteve me bore.

N& zonén né studim, pér shkak té ndikimit zbutés té detit nuk ka kushte t& pérshtatshme pér krijimin
e shtresés sé borés. Ajo krijohet rrallé, por edhe kur krijohet, nuk mund té géndroje gjaté. Bora
krijon shtresé dhe mund té qéndrojé gjaté vetém né dimra t& Jashtézakonshém té shogéruar me
temperatura negative 1€ uléta t€ vazhducshme sig kané qené rastet ¢ vitit 1949 ku bora arriti lartésing
40cm dhe géndroi disa dité, Dhjetori i 1957 dhe Janari 1985. Mund (& pérmendim edhe vitet 1954-

1955, 1960 dhe 1965. Lartésia mesatare maksimale e shiresé sé horés né Tirané arrin 8cim.
* lLagéshtia e ajrit

Sinjé tregues i réndésishém i lagéshtirés sé ajrit shérben lagéshtia relative e ajrit e cila ka njé ndikim
(¢ drejtpérdrejté né aktivitetin njerézor. Né ccuriné vjetore t& kétij treguesi vérehen ndryshime qé
Jané kushtézuara nga qarkullimi stinor dhe relicvi. Té dhénat e tabelés sc meposhtme tregojné se
vlerat mé € larta t& lagéshtirés relative té ajrit vrojlohen né gjysmén e [lohté té vitit, gjé qé
shpjegohet me veprimtaring ciklonare gé vrojtohet né zonén e marré né studim gjaté késaj periudhe
t€ vitit. Vlcrat mé € larta i takojné muajve Néntor, Dhjctor dhe Janar. Ndérkaq vlerat mé té uléta &
lagéshtirés rclative vrojtohen n& muajin Korrik dhe Gusht, pikérisht kur mbi rajonct ¢ Mesdheut

vérehet njé géndrucshméria anti-ciklonarc ¢ theksuar. Ecuria ditore e lagéshtirés relatiy
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kundért me até (€ temperaturés sé ajrit. N orét e para t& méngjesit realizohen vlerat mé té larta
kurse né orét ¢ mesdités (para ose pas mesdités) vlcrat mé té uléta.

Né zonén né studim mbizotéron forma gqarkullimit peréndimor i cili duke u ¢vendosur nga
peréndimi né lindje, sjell me vete masa ajrore té pasura mc lagéshtiré dhe relativisht té ngrohta.
Gijithashtu rritja e sasisé s¢ reshjeve nga fundi i vjeshtés dhe fillimi i pranverés bén qé lagéshtia
relative gjaté vitit té géndrojé né vlera pothuajse té péraférta.

Ne tabelen e meposhtme paraqitet ecuria e lagéshtirés relative gjaté vitit.

Pér kété arsyc, zona né studim ka vleré relativisht té larté (& lagéshtirés éshté relative dhe me
ndryshime jo shumé (& ndjeshme nga muaji né muaj mé tjetrin. Amplituda vietore midis vlerés mé

té larté 76% dhc asaj mé & ulét 61% éshté 15%. L .agéshtia mesatare vietore éshté 70%.
e Era

Gjaté projektimit t& rrugéve automobilistike dhe autostradave, njé aspekt tjetér i réndésishém éshté
edhe vlerésimi i karakteristikave 1¢ crérave né zonén né studim. Né parametrat kryesor té erés
pérlshihen edhe t& dhénat pér drejtimin ¢ saj (shpeshtésia sipas drejtimeve t& ndryshme) si dhe

shpejiésia e saj sipas drejtimeve té ndryshme.

Ne tabelen ¢ meposhtme paragitet Rastisja mesatare shumévjegare e drejtimit té erés dhe shpejtésia

mesatare sipas drejlimeve.

N NE. E SE. | s | sk | E NE.

Vendmatia  r sh r ehi | F sh | r sh [r |sh 'r sh ir Ish |71 sh

|Tirane |4 3527 28 20 34|15 158 |28 |44 |24 |74 |27 |39 25151 29|

4
r- rasl‘isju sh- shpejtesia m/sek

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGIJIA L RE SHK:
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Vendmatja meteorologjike Tirané karakterizohet nga njé vleré 44% ¢ gjithé vitit me qetési (nuk ka
eré 44% e periudhés vjetorc). Shpejtésia mesatare varion nga 2.9 m/sek né 1.5 m/s ndérsa ajo
maksimale arrin né raste té veganta atmosferike (tufane) deri né 40 m/s. Rastisjen mé (¢ madhe e

ka drejtimi i erés (SE) Jug-lindje me rastisje né pérgindje 15.8, dhe (NE) jug-peréndimi me 15.1%.

Pérsa 1 peérket shpejtésive mesatare vjetore t& crés ato luhaten rrotull 1.5 m/s. Ne tabelen e

meposhtme paraqgiten shpejtésité mesatare t& erés m/s.

Muajt ' paind e . s Mes.yj Stinét
! ! | ' elore D P A Vj

! | SperE NS 4 |
Tirané BETE F RN T T ;1 AR R
| | | [

Né vartési t& l&vizjeve té sistemeve barike dhe orografisé sé zonés qé studiojmé, era péson
ndryshime (€ réndésishme. T¢ dhénat e deritanishme pér shpejtésiné e erés pércaktojné dhe

karakteristikat ¢ veganta lidhur me forcén e saj.
N¢ tabelén e meposhtme jepen (& dhénat e rastisjes sé erés né pérqindje.

| \_fend-matja 'I_Shpejtiési Shpejtési ':'-éﬁ'ﬁ_e_j_fés:i ?_éﬁb_éjt_ési_ ;Shpe_jt_é_si

| Tirane | 59.7 36.1 4.0 0.2 0.1

e Stuhité

Stuhil€ ¢ pér vendin toné jané t¢€ shumta dhe ndodhin né t& gjithé stinét e vitit, shpesh shoqérohen
mc breshér. Mé shumé dité me breshér ka né muajt e dimrit dhe gjysmén e vjeshtés dhe né gjysmén
e paré t€ pranveres. Numri mé i madh i ditéve me breshér vrojtohet né rrethin ¢ Tiranés dhe Kaméz.
Tirana gjatg viti ka 8 dité me breshéri. Né Tirané mé 14 Maj 1963 gjaté 40 minuta breshéri, éshté

formuar nj¢ shtresé disa em e larté.
Ne tabelen e meposhtme paragitet numri mesatar i ditéve me breshér.

|Musjt = |1 [Sh (M [P. [M. 0. |K [& [8h.[T [N. [Dh, |Shuma
Idirane | 1.1 |43 0.9 [13 0.6 [0.3] 0.1 B |o.z 03 09|10 |8 |
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Si rregull, zgjatja ¢ bresherit &shté 3 deri 5 minuta. Né zonén né studim, breshéri vrojtohet né cdo
koh€ té vitit por m& shumé né periudhén e ftohté té vitit. Gjaté muajit Janar pothuajse vrojtohet
mesatarisht njé dité me breshér. Ne periudhén e ngrohté€ t& vitit numri i ditéve me breshér éshtd i

pakét.

Stuhité n¢ zonén né studim mund té ndodhin né ¢do muaj, kjo tregon karakterin mesdhetar qé ka
klima e zonés toné. Né thellési (& territorit t& Gadishullit Ballkanik gjaté periudhés sé fiohté (& vitit
(dimrit) stuhilé pothuajse nuk ndodhin fare, kjo shpjegohet me karakterin kontinental t& klimés mé

até rajon.

Ne tabelen e mcposhtme paraqitet Numri mesatar i ditéve me stuhi.

| | | ' | Shuma |
| I | | i | | | |
(Vendmatja | 1 | 2| 3| 4| 5 | 6 | 89| 0] u| 12| e
Tirané | 1.8 (SN 15 |86 4.1 [N 23 (O iz.:z 2.8 | 34 24 303

Nga analiza e tabelés sc mesiperme rezulton se me mé shumé dité né zonén né studim (Tirang) ka

30.3 dité né vit. Numri m& i madh i ditéve me stuhi éshté né Maj me 4.1 dité.

Shkaku kryesor q¢ maksimumi i ditéve me stuhi vrojtohet né muajin Maj duhet kérkuar né

garkullimin ¢ masave ajrore dhe né rastin e cikloneve.

Muaji Maj pérfshihct né periudhén kur qarkullimi diméror i atmosferés zévendssohet me
qarkullimin veror t& atmosferés me ardhjen ¢ masave ajrore nga deti pér né thellési té territorit té

vendit toné.
* Llogaritjet Hidrologjike

Rruget e ketij Blloku nuk interscktohet nga lumenj apo perrenj. Te dhenat e mesiperme te reshjeve
sherbejne per llogaritjet e rrjetit te kanalizimit te wjrave te bardha te saj. Vlerat ¢ llogaritjes se ujrave
te shiut janc marre per nje periudhe perseritje | here nc vit dhe kohezgjatje 15 minuta. Intensiteti
per Tiranen eshte 150-170 litra/sek/ha. Vlerat e sakta per hartimin e projektit kanc dale ne baze te

llogaritjeve.
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2. ZGJIDHJA F. PROJEKTIT
» TE PERGJITHSHME

Gjaté hartimit t€ projektit jane marrc né konsideraté Studimet Urbanistike Pjesore si dhe
parashikimet mbi Planin ¢ Ri Rregullues, Masterplani i Transportit. Gjithashtu, pér t& pércaktuar
sakt¢ kapacitetin pér té gjitha shérbimet e kérkuara eshte patur parasysh koefigienti i dendésisé sé
popullsisé sipas Rregullores sé Urbanistikés né fuqi, si dhe Jane marré né konsideraté zhvillimet

rurale té pritéshme né prespektivé té zonés né {jalé.

Gjate hartimit te projekt-zbatimit ka gene ne vemedje te perhershme permbushja ¢ gellimit te ketij
projekti duke sistemimuar bllokun ¢ banimit me te gjithe elementet e infrastuktures rrugore,
mobilimin urban, ndricimin, rrjetin ¢ KUB, KUZ dhe ate (e telefonise-internet me te vetmin

funksion ate te permirsimit te jetes se banoreve te kesaj zone,

Mbeshtetur ne Detyren e Projektimit te dhene nga Bashkia Tirane si dhe sugjerimet e léna nga
Autoriteti Kontraktor gjaté Késhillit Teknik , u hartua Projekt - Zbatimi i hartimit 1 projektit pér
objektin: Loti VII Studim Projektim: “Ndértim i rrugéve Lagjia e re Shkozé”, dhe konkretisht si

mé poshté:

» NDERHYRJET E PARASHIKUARA
Nderhyrjet e parashikuara nga grupi i projektimit paragiten si me poshte per cdo rruge respektive:
* Rruga "Theofan Popa”

N¢ kete rrugé éshté béré zgjerimi 1 trasese sc rruges ne nje gjeresi lolale prej 7.0m. Do té
parashikohen nderhyrjc ne trupin e rruges duke bere permiresime ne niveleté duke parashikuar
shtresal rrugore. Parashikohet ndertimi i shtresave rrugore per kalimin e mjcteve duke aplikuar nje
pakete te plote nga shtresat ¢ nenbazes per permiresimin e niveletes deri tek shiresat asfaltike.
Gjeresia ¢ asfaltit parashikohet te aplikohet ne nje gjeresi prej Sml.Nga ana ¢ majte e rruges (duke
pasur parasysh sensin e levizjcs jug-perendim drejt veri-lindje) parashikohet kunete betoni
0.5ml .dhe nga ana e djathte e rruges parashikohet ndertim bordure betoni. Nga bordura ,

parashikohet ndertimi i trotuarit prej betoni monolit me nje gjercsi prej Iml.

1:'-

{
STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGIJIA E RE %i
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Problemi i largimit te ujrave siperfagesor qe vijne nga shpati i terrenit,parashikohet te zgjidhet
nepermjet njc kanali te hapur betoni ne krahun ku do jete aplikuar kunete betoni me 1=0.5ml. Duke
gene se relievi paragitetet me njc pjerresi te konsidcrueshme ne disa scgmenete te caktuara
parashikohet ndertimi mur prites. Per tc mos penguar filtrimin ¢ ujrave, parashikohet te aplikohet
materiali i murit butobeton me material mbushes cakull drenazhues nga mbrapa.

Muri prites parashikohet t¢ ndertohet perkatcsisht ne progresiavat: Prog. 01 186ml — 0+371ml dhe
Prog. 0+415ml — 04+454ml.

Gjithashtu, parashikohet ndertimi i K.U.B, rrjetit t& ndricimit ne njerin krah te rruges, mjetit te
telcfonise-internet.

Propozojme kete zgjidhjc, duke pasur nevoje qc te behen nderhyrje ne prishje muresh rethucs, avllia
per tc realizuar gjeresine ¢ trupit te rruges apo trotuarit.,

1€ shikohen specifikimet tcknike dhe vizatimet q¢ shogérojné kété raport.

* Rruga ”"Hafiz Shkreka”

Ne kete segment rrugor do te behet zgjerimi i trasese se rruges ne nje gjeresi totale prej 7m. Do té
parashikohen ndecrhyrje ne trupin e rruges duke bere permircsime ne niveleté duke parashikuar
shiresat rrugore. Parashikohet ndertimi i shtresave rrugore per kalimin ¢ mjeteve duke aplikuar nje
pakete te plote nga shircsat e nenbazes per permiresimin e niveletes deri tek shtresat asfaltike.
(fjercsia e asfaltit parashikohet te aplikohet ne nje gjcresi prej Sml.Nga ana ¢ majte e rruges (duke
pasur parasysh sensin ¢ levizjes jug-perendim drejt veri-lindje) parashikohet kunete betoni
0.5ml ,dhe nga ana e djathte ¢ rruges parashikohet ndertim bordure betoni. Nga bordura ,

parashikohct ndertimi 1 trotuarit prej betoni monolit me nje gjeresi prej 1ml.

Problemi i largimit (¢ ujrave siperfagesor ge vijne nga shpati i terrenit,parashikohet te zgjidhet
ncpermjet nje kanali te hapur betoni ne krahun ku do jete aplikuar kuncte betoni me 1=0.5ml. Duke
qene se relievi paragitetet me nje pjerresi t¢ konsiderueshme ne disa segmenete te caktuara
parashikohet ndertimi mur prites. Per te mos penguar filtrimin e ujrave. parashikohet te aplikohet
materiali i murit butobeton me material mbushes cakull drenazhues nga mbrapa.Muri prites

parashikohet te ndertohet perkatesisht ne progresiavat: Prog. 04 135ml — 0+260ml.

Gijithashtu, parashikohet ndertimi i K.U.B, mjetit té ndricimit nc njerin krah te rruges, rrjetit te”

tclclonise-internet.

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGJIA E RE SHRO
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Propozajmce kete zgjidhje, duke pasur nevoje qge te behen nderhyrje ne prishje muresh rethues, avllia
per te realizuar gjeresine e trupit tc rruges apo trotuarit.

Té shikohen specilikimet teknike dhe vizatimet qé shoqérojné kété raport.

> Shtresat rrugore

Mbeshtetur ne Detyren e Projcktimit te dhene nga Bashkia Tirane eshte hartuar Projekt-idea per
objektin Studim — Projektim; “Ndértim i Rrugéve Lagjia e Re Shkozé” .

Per caktimin e akseve dhe gjurmave te rrugeve te rikonstruktuara pergjithesisht jane marre ne
konsiderate gjurmat ekzistuese. N¢ pika te vecante eshtc bere korigjimi i ketyre gjurmeve per te
permiresuar clementet dhe parametrat perberes te rrugeve te reja sipas kushteve teknike te
projektimit.

Projekti konsiston né ndértimin e paketés sé shtresave rrugore duke pasur parasysh edhe perberjen
gjeologjike te tokes ne kete zone, ndérlimin e trotuareve duke parashkuar edhe panduset ne
krygezime apo ne disnivel kuotash.

Nga studimi i detajuar gjcologjik, hidrologjik, topografik, nga vézhgimi i objektit, studimi ne vend
i fcnomeneve ge kane shkaktuar demtimin e shiresave rrugore, matjet ¢ trafikut , llogaritjet ¢
shiresave rrugore, si dhe parashikimi i zhvillimit (¢ zonés dhe rritjes s¢€ tralikut pas ndértimit t&

rrugCs, parashikohen té ndertohen keto shtresa rrugore dhe te merren kéto masa inxhinierike:

1. Projektimi i Shtrcsave
Udhezuesi AASHTO per Projektimin e Shiresave. Projektimi i Trashesise se Shtresave
Projektim i Shtresave do te kryhet mbi te gjitha vlerat e ndryshueshme, ne menyre ge te sigurohet
projekti me ekonomoik i trashesise se shtreses se shtruar,
Metodologjia AASHTO e Projektimit te Shtrcsave:
Periudha e Projektimit = 20 Vijet
Ekuacioni i meposhtem cshte perdorur per te vendosur trafikun (E18) ne korsine ¢ projektuar.

E]RZDL)XDL)CF:[S
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Ku, Dp = Faktori i drejtim shperndarjes, i shprehur si nje raport, qe llogarit shperndarjen e vierave
njesi te ESAL. DD eshte zakonisht 0.5 por mund te variojenga 0.3 deri ne 0.7 varct mbi cilin drejtim
eshte vendosur. Nga te dhenat ¢ qarkullimit te trafikut ., DD = 0.5,

Dr. = Faktori i shperndarjes se korsise, shprehur si nje raport qe llogarit shperndarjen e trafikut kur
dy apo me shume korsi jane te disponucshme ne nje drejtim. Sidoqofte, per nje korsi ne cdo drejtim
pergindja ¢ 18 Kip ESAL ne korsine ¢ marre per projektim eshtc 100%.

Eso — Vlcrat kumulative te dy drcjtimeve te njesive 80 - Kip ESAL te parashikuara per seksionin e

rruges gjate periudhes 20-vjceare te projektimit.

Lfektet Ambientale.

Ambienti mund te ndikoje ne menyra te ndryshme ne sjel ljen ¢ shireses. Ndryshimet e temperatures
dhe te lageshtise mund te kene nje ndikim ne fortesine. gendrucshmerine dhe kapacitetin mbajtes
te shtreses dhe (e tabanit. Nje tjeter ndikim i madh ambiental eshic clekti direkt i cdo fryrjeje te

shtratit te rruges i cili ndikon ne cilesine ¢ levigjes se automjetit dhe ne shirytezimin e tij.

Niveli i Sherbimit

Niveli i Sherbimit te shtresave percaktohet si aftesia per (i sherbyer tipit te trafikut ge do te perdore
rrugen. Masa e kryesorc ¢ nivelit te sherbimit eshte ‘Indeksi Aktual i Nivelit tc Sherbimit’ (PSD 1
cili varion nga 0 (rruge ¢ shume e keqe) deri 5 (rruge shume e mire). Perzgjedhja ¢ nivelit me te
ulet te lejueshem te PSI apo ‘Indeksi i Nivelit te Fundit te Afatit te Sherbimit’ (Pt) bazohet ne

indeksin me te ulet qe mund te tolerohet perpara se rehabilitimi, riveshja apo rindertimi (¢ behen te

ncvojshme. Nje indeks 3 eshte sugjeruar nga AASHTO per projektimin e rrugeve te njejta me kete '

Projekt, te cilat kane ‘Sasi te vogla traliku’. Per me teper, koha ne te cilen ‘struktu (ﬂ\’ﬁi’f};t__l‘(; . i

STUDIM PROJEKTIM: “NDERTIM I RRUGEVE LAGITA E RE SHK\
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dhene, arrin afatin e fundit te perdorimit, varet nga volumi i trafikut dhe nga niveli fillestar osc
origjinal i sherbimit’ (PO). Vlera (PO) ¢ pare ne Testin AASHTO te Rruges ishtc 4.0 per shtresa
[Teksibile. Ekuacioni i meposhtem aplikohet per te percaktuar ndryshimin total nc indeksin e nivelit

te sherbimit.
PSI=Po-Pt=40-28=12

Koeficientet e Shtreses.

Koeficientet AASHTO te strukures se shtreses Janc vleresuar, sipas kerkeses per Standartin
fleksibel te projektimit te strukturcs se shtreses’. Jepet njc vlere per kete koeficient per cdo material
ne strukturen c shireses, ne menyrc ge te konvertohet trashesia e shtreses aktuale ne nje numer
struktural (SN). Ky koeficient i shtrescs shpreh relacionin cmpirik midis SN dhe trashesise, dhe

cshte nje mase e aficsise relative te materialit funksionoje si njc komponent strukturor i veshjes.

Ekuacioni i pergjithshem ge vijon per numerin strukturor reflekton ndikimin relativ te koeficicnteve
te shtreses (a ) dhe trashesisc (D ):

SN= 3 aip;

Megjithese moduli i elasticitetit ka qene pershtatur si mase cilesic ¢ materialit standard, cshic e
nevojshme te identifikohen koeficientet e shtresave (korrespondues) per shkak te trajtimit te tyre ne

peralrimin e numerit strukturor te projektuar.

Numeri strukturor eshte nje numer abstrakt qe shpreh fortesine strukturore te shtreses te kerkuar
per kombinimin ¢ dhene te aftesise mbajlese te tabanit (MR = 60 N/mm?2 ), te trafikut total te

shprehur ne 18-Kip ngarkese aksore te vetme, nivelin e sherbimit terminal dhe ambjentit.

Numeri i kerkuar strukturor mund te konvertohet nc trashesi aktuale te shireses qarkulluese, te
shtreses baze , te shtreses baze granulare dhe te nenbazcs, me ane te koeficienteve te pershtatshem
te shtresave qc paragesin fortesine relative te materialeve te ndertimit. Vlera mesatare e

koeficientcve te shtreses per Asfallobetonin eshte (.44, e perdorur nga Provat AASHTO.

A 75
i g )

8 .er i /
| 4
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Shtresa Asfaltobetoni e Siperfages: koeficienti strukturor i shtreses(al) vleresohet ne baze te
modulit tc tij te elasticitetit — 450,000 PSI. Koclicienti strukturor i shtreses jepet = 0.44 dhe
aplikohet jo vetem per shtresen qarkulluese por edhe per shtresen basc bituminoze dhe shresat

granulare.

(a2). Sidoqofte, rekomandohet qe koeficienti 0.40 te perdoret per materialin bituminoz(binder) te

prodhuar ne Shqiperi.

(a3). Sidoqgofte. rekomandohet gqe koeficicnti 0.30 te perdorct per materialin  bituminoz

(konglomerat) te prodhuar ne Shqiperi.
(a4). Rekomandohet ge koeficienti 0.14 te perdoret per shiresen e stabilizantit .

Per shiresen granulare:, kocficienti struktural i shireses Cakell Makinerie vleresohet Koclicienti

struktural i shtreses (a5) jepct 0.12.

Per shtresen granulare:, koeficicnti struktural i shtreses Cakell Minash vleresohet Koeficienti

struktural i shtreses (a6) jepet 0.11.

Duke u mbeshtetur ne metodiken e me siperme jane dhene dimensionimi shtresave per CBR = 25%

ge perben pjesen me (¢ madhe te rruges.
CBR = 23%

Duke futur te dhenat ¢ mesiperme ne llogaritje, i cili zgjidh nomografin ne figure jepet njc Numer

Struktural i Projektimit (SN). Nje kontroll u be duke zgjidhur nomografin edhe grafikisht.
Zgjedhja e Trashesise se Shitreses.

Tani qe numeri struktural 1 projektimit (SN) per strukturen ¢ shiresave fillestare cshie percaktuar
eshte e nevojshme tc identifikohet nje “scre trashesish shtresash™ te cilat kur kombinohen do te
japin kapacitetin mbajtes korrespondues tc (SN) te projektuar. Ekuacioni ne vazhdim jep bazat per

konvertimin e SN nc nje trashesi reale te shircses qarkulluese,shtreses baze, shtreses baze granulare.

SN = aiDi1 | a2Da+ a3103+ a.D,, , ku Dy, etj. eshic ne mm.
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Eshte per tu shenuar ge ckuacioni i mesiperm nuk ka nje zgjidhje te vetme  d.m.th ka shumc
kombinime (e (rashesive te shircsave qe japin zgjidhje te kenagshme. Sidoqofle ne zgjedhjen e
vlerave te duhura per trashesine e shiresave, eshte e rendesishme te konsiderohet kosto-efektiviteti
i tyre, se bashku me kufizimet e ndertimit dhe te kostos, me gellim ge te evitohet mundesia e dhenjes
te nje projektimi jo praktik. Shtresat dhe trashesite e propozuara duke perdorur metoden e

projektimit AASHTO, jepen ne tabelen se meposhteme sipas kategorise se rruges:

| Shtresat | Trashesite (mm) |
Shtresa ¢ asfaltobetonit 40

}?h{@'e"ﬂdcﬁt ' 60 )

' Stabilizant 150

‘ Shitresa baze cakell makinerie 200 T

Llogaritja e Numrit Strukturor te Projektimit ncpermjet formules empirike te projektimit te shtrescs

[leksibel si dhe me ndihmen e grafikeve eshtc realizuar si me poshte:

=
495
EFUACION | NOMOGRAFIT; e
oM Log g |:._2 = ,_5]
gigWyg = 7R "5+ 9.36%g g (Sh+1)-0.20+ - 4230y oM ~B.07
1094
0.4+ 5
(5»41]5'
Pos zevendesimit fo te glihe poromelrave 1o mesipern, the nepermjet 2qfidnfes grofiee te tye arrijme:
W= 188 £
H v
g3 ¥
v & Hurbjs v Cilvsiae s Srereind. &8
@ - T
i | : | LA
L : &
< ——
T
i i
& 330 . S%Es
: # e b [TV
£l | "2 e #‘d‘ 2L, il
= £- T
Lo b 7 T =T
i _1'4 g”’—'& :.. L1 |
70 ,l
60 7 |
e G
5874 54 3 8
Kiter! | Projekfiml i Perdorue
Prajethud | shitreiye Nureri Strutural § Broektind. SN

* Rrugel Lokde R=BOX, So=045

v Riuget Knesore: R=30%. So=0.43
SN | Prajellimit per Prugel Secondore 2.4
SN 1 Projekiimit per Prigel Kryesoee 2.7
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» Kanalizimi i ujrave te zeza

Ne preventivin e punimeve qe shogeron planimetrine e projekt-idese eshtc parashikuar zeri i rrjetit
te kanalizimeve te ujrave te zeza ne ato akse rrugore ku rrjeti i KUZ eshte i amortizuar ose mungon.
Ky konstatim ka ardhur nga azhornimi ne terren me perfagesues te UK sh.a dhe stafit té

projekluesit.

Qyteti i Tirangs koh&t ¢ fundit ka pésuar ndryshime t& dukshme né drejtim t€ shtrirjes sé ndértimeve
duke ndjckur dy drejtime kryesore té cilat, né funksion t¢ zhvillimit te tyre kané sjellé probleme né
rrjetin e kanalizimeve. Si drejtim i paré éshté rritja e intensitetit (& ndértimeve né zonat ekzistuese
t€ ndértimit dhe drejtimi i dyté éshté zhvillimi i ndértimeve né zona pothuaj té pa zhvilluara mé
paré. T€ dy rastet sjellin si rczultat rritjen e sasive té ujrave té zeza dhe ujrave (¢ shiut respektivisht

pér shkak t€ rritjes s¢ konsumit € ujit né zoné dhe rritjes sé rrjedhés sé ujrave té shiut.

Ky bllok, shtrihet né€ njé zoné me rritjc (& intesitetit t& ndértimeve dhe ka nevojé pér rritjen ¢

kapacitetit té rrjetit t¢ KUZ.
(ijaté hartimit t& projckt-idese eshte parashikuar:
- Perespektiva 20 vjecare e rritjes sé popullsisé.

- Ruajtja ¢ rrjetit ckzistues qé ka kapacitetin e mjaftueshém pércjellés dhe éshté né gjendje & miré

puné.
- Drejtimi 1 zhvillimit urbanistik (& zonés.

-"*Studimi i Planit & zhvillimit té sistemit té kanalizimeve” kryer nga firma “JICA” dhe studimet

pjesore 1€ miratuara né zonén né fjalé.
Sistemi i largimit t€ ujrave (¢ bardha dhe té zeza eshte parashikuar te jete i ndaré.
Sasité e ujit gé derdhen né sistemin e kanalizimeve.

Pér sasit¢ ¢ ujrave & zeza q€ derdhen né sistemin e kanalizimeve jane perdorur té dhénat e

rekomanduara né studimin pér kanalizimet e qytetit Tirané nga firma Japoncze si mé poshté:

mes dit= 194 l/dité/banoré ——
Q # /,,-:{'\';.u\ -1M F’OR“-f-‘n
gl
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Qmax or= 437 I/dité/banoré
Materiali kryvesor ndérvtimor.

Pér kanalizimin jane perdorur tubat prej politileni t& brinjézuar té llogaritura pér (é pérballuar
ngarkesat (HDPE SN8 , D=315mm) . Pusctal dhe nénobjektet ¢ tjera do té jeng me material betoni
t¢ armuar duke eleminuar pérdorimin ¢ materialit té tullés né sistemin e kanalizimeve g€ ka

rezultuar me probleme.

Jane parashikuar puseta shkarkimi cdo 30 m ne aksct ku mungon rrjeti i KUZ. Pozicionimi i tyre
eshte bere ne rakordim me pikat e shkarkimit te ndertesave. Gjithashtu jane parashikuar puseta

kontrolli (€ pajisura me shkallé metalike.

» Kanalizimi i ujrave te shiut

Persa i perket rrjetit te ujrave te bardha, ai eshte parashikuar ¢ ndertohet ne pjesen me te madhe te

rrugeve pasi irjeti ekzistues eshte i amortizuar ose mungon.

Sasité e ujit.

Pér sasilé e ujrave t€ shiut janc perdorur té dhénat e Institutit Hidrometeorologjik.
Siguria llogaritése.

Siguria llogaritése e ujrave (& shiut eshte llogaritur 25 % pér kolektorét krycsore dhe 40 % pér

kolektorét sekondars,

Vlera e llogaritjes sé shiut eshte marrc pér periudhé pérséritje 1 heré né vit dhe kohézgjatje prej 15

minutash. Intensiteti pér Tiranén éshté 150-170litra/sek/ha e cila del me llogaritje.

» Hidrantet zjarrfikes

Jane parashikuar vendosja e hidranteve zjarrfikés mbeshtetur ne normat né fuqi, qé té béhet e

mundur lehtésimi i punés gjaté veprimtarisé operancionale pér shuarjen e zjarreve nga M.Z.SH.
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Per kete, eshte parashikuar vendosja e hidranteve Hidrant Dn 80 PN16. Keto hidrant do furnizohen

nga rrjeti ckzistues e furnizimil me uje ne zone.
»  Ndricimi
NE tc gjithe gajtesine e rugeve eshte parashikuar ndertimi i ndricimit rrugor nga njera ane ¢ rruges.

N¢ rrugé me gjerési deri né 3m jane vendosur né njérin krah shtylla té rcja metalike me lartési

H=7.8m dhe me spesor 6=4mm.

Kokat e ndriguesave do jené me gradé t& lar(é rezistence dhe me reflektor alumini me lugidim té
larté 1 paoksidueshém, i cili bén né njé masé shumé té larté pasqyrimin e drités. Hapja dhc mbyllja
¢ xhamit t& ndriguesit lejon njé ¢montim (& shpejté gjaté mirémbajtjes. Llampat e ndri¢imit do té

Jen€ LED me fugi 150 &at deri 250 éat.
Jane respcktuar normat Europianc (& performancés sé ndrigimit EN [3201.

Ndriguesit do té jené me kontroll smart né ményré q¢ t€ rregullohet intesiteti i ndri¢imit sipas oréve

dhe fluksit té pérdorimit té rrugés.
Pérzgjedhja e normés sé ndricimit eshte bere sipas sipas PD CEN/TR 13201-1;2014.

Eshte pércaktuar performanca e ndrigimit sipas pérdoruesve (& rrugés ( makina, bigikleta,

kémbésor).
Jané pércaktuar indikatorét e performancés sé cnergjise:

L. tregucsi i densitetit té fuqisé metrike (PDI) DP (i matur né E/(Ix m2)

2. treguesi vjetor t€ konsumit t& cnergjisé (AECDI) DE (18 matur né (Eh)/m2)

Eshte pércaktuar lloji i rrugés sipas standartit EN 13201 Urbane, Rurale, Parésore, Dytésore, né

ményré qé t€ pércaktohcet edhe lloji dhe intesiteti i ndrigimit.
Jetégjatésia ¢ ndriguesit LED sipas standartit [EC 62722-2-1.

Linja eshte me trase néntokésore ku eshte vendosur tub plastik fleksibél me dy shtresa me i=90mm

pér kalimin e kabllit (¢ [urnizimit dhe tub metalik me =110 mm pér intersektim rruge.
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Pusetat jané prej betoni me pérmasa brenda pérbrenda 40x40x40cm me kapak gize. Distanca

ndérmjet pusetave cshte 25 m larg njéra tjetrés jane vendosen mbrapa ¢do shtylle pér tu mbrojtur
nga démtimet e makinave, ose ne ane te shtyllave, ne varesi te hapesires ge kemi. Panclet e

komandimit jane vendosur me komandim sauteri me fotoclementé.
Parashikohet dalje energjie né puseta t& veganta pér zonat ¢ gjelbéra.

Furnizimi me encrgji i rrjetit t& ndricimit do té héhet nga kabinat egzistuese té zonés. N& kéto kabina
do té instalohen panelet e ndrigimit rrugor t€ cilat do ushgehen me ura (& vecanta nga tranformatori
cgzistues. N& kabiné eshte parashikuar dhe vendosja e matésve t& encrgjisé. Gjithashtu eshte

parashikuar tok&zimi i shtyllave t& ndricimit.
(jithashtu eshte parashikuar dhe skema ¢ furnizimit me cnergji elektrike pér ndrigimin rrugor.
» Rrjeti internet-telefonisé

Eshte parashikuar rrjeti i tubacioneve shpérmdarése té internet - telefonis¢, sipas standarteve (&
péreaktuara duke marré né konsideraté numrin e operatoréve operues né zoné, numrin e komunitetit
pértitucs, si dhe zhvillimin né prespektivé (& kétij shérbimi, pér njé periudhé kohore 10 viecare. Ky
rrjet eshie shtrire neper trotuaret né té glith¢ akset rrugore kryesore dhe sekondare si dhe ka
ndérlidhjc me rrjetin ekzistues né zonat kufizuese rreth bllokut (ajror ose néntokésore).
infrastrukturés sé rrjeteve kabllore urbane dhe rrjeteve me fibra optike ndérurbane té komunikimeve

elektronike.

Ne projekt eshte parashikuar ndertimi e linjave rezerve per mjetin elektrik dhe ate internct-
telcfonise. Linjat rezerve do perbehen nga kater tuba Tub flcksibel me 2 shtresa (kurrugat) D=90
mm (trotuar), te cilat nc rruge do kalojnc mbi Tuba metalik D=140mm ne intersektime. Tubat

metalike do jene te vendosur mbi nje shtrese betoni M-100

Pergjate linjave rezerve ne interval 50-100m dhe nc krygezime apo intersektimet e rrugeve do te

ndertohen puscta me kapak gize 1x1x1m. Tubat P.V.C. do jene te vendosur mbi nje shtrese rerc
» Siguria dhe sinjalistika rrugore

Sinjalistika do t€ pérfshijé sinjalistikén vertikale, horizontale si dhe até semaforike (ngs nevojitet).

Pér sinjalistikén horizontale do (& pérdoret bojé speciale bikomponente. Prané krygéz

ﬁéﬂ'“‘" '
o
f =
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vendosen shtylla njoltuese pér sccilén rrugé sipas senseve té orientimil pérkatés. Duhen patur

parasysh (¢ gjitha elementet e si gurisé rrugore ku sinjalistika &shté vetém nj¢€ komponent i saj. Do
1€ merren né konsideraté problemet e mundéshme (¢ sigurisé ne lidhje me pérdoruesit e rru g@s sipas
kategorive ku hyjné né ményré & pérgjithshme elementét pér mjctet (dukshméria, hyrje daljc dhe
tipi i saj, parakalimi, gjérésia e korsive pér qarkullim (& pérzier t¢ mjeteve, pikave t€ konfliktit né
nj€ kryqézim etj) ¢ deri te kémbésorét né mjaftueshmériné e pikave té kalimit t& kémbésoréve dhe

krijimin e rampave.
~ Parkimet

Eshte parashikuar ndértimi i parkimeve aty ku eshtc ¢ mundur si dhe eshte patur parasysh t¢ lihet

hapésiré pér levizjen lirshem te mjeteve dhe banoreve,

Hapesire parkimi,parashikohet te ndertohct ne dy sheshet ne rrugen *Theofan Popa™ dhe "Hatiz

Shkrcka”, dhe konkretisht sipas planimetrisc ge shogeron kete raport.
» Pikat e VGM-se

Ne zonat ne fjale, objekt studimi jane percaktuar 2 hapsira pér vendosjen e koshave (& grambullimit
t€ mbetjeve urbane. Propozimi yne per hapsira te tilla eshtc bere duke patur ne konsiderate lehtesine
¢ mjcleve te pastrimit per manovrim apo gendrim, dhe konkretisht sipas planimetrise qc shogeron

kete raport.

3. ORGANIZIMI I PUNIMEVE DHE PREVENTIVI

Per ndertimin e rrugeve kanalizimeve te ujrave te bardha apo ujrave tc zeza eshte parashikuar qe
dherat ¢ dala nga germimi te transportohet dhe te largohen nga sheshi i ndertimit. Materiali i
shtresave, cakulli, stabilizanti do (e depozitohct ne pjese te cakiuara ne trupin e rruges qe ndertohet.
Po ashtu edhe materialet qe perdoren per ndertimin e trotuarve sic jane pllakat apo bordurat do te
depozitohen ne paleta nc segmente te caktuara, duke ruajtur te gjitha kondicionet ¢ percaktuara ne

Studimin e Ndikimit ne Mjedis, ge i bashkengjitet ketij projekti.
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Vendosja e fabrikave per prodhimin e asfalteve, betoneve dhe parafabrikateve, nuk do te lejohet qc

te instalohen ne kantjer, keto materiale si inertet ¢ shtresave, betonet llacet apo asfaltobetonet do te
merren ne ipiantet ge ndodhen jashte zones se ndertimit.

Te gjitha dherat e dala nga germimet dhe materialel e teperta tc papershtateshme, jane parashikuar
le transportohen e sistemohen ne vende te posagme ne marreveshje me Supervizorin dhe ne
bashkepunim me Pushtetin Lokal.

Gjate kohes sc ndertimit jane do te hartohet nje skeme levizje mjctesh e cila do te funksionoje e
kushtezuar nga ato segmente rrugesh te cilat do te jen ne ndertim. Per funksionim normal te tralikut
do te shfrytezohet rruget ekzistuese pasi mundesia per te ndertuar rruge provizore

eshle e vogel. Megenese pjcsen me te madhe te trafikut e perbejnc mjete te studenteve dhe stafit
petagogjik eshtc mire qe punimet te kryhen gjate veres.

Te gjitha punimet jane parashikuar te kryhen ne perputhje me specifikimet teknike ge i
bashkengjiten ketij projekti.

Ne preventivin e punimeve jane parashikuar te gjithe zerat ¢ punimeve te keti projekti, me cmimet
¢ manualit te Ministrise se Puneve Publike dhe Transportit te ge jane ne fuqi.

Per zera (¢ vecante Jane hartuar analiza cmimesh. Bashkengjitur ketij raporti jane dhene;
Specifikimet Teknike tc Punimeve, Volumet e punimeve me vleresimet e kostos (Preventivi),
pasqyra e volumeve te veprave te artit, volumet metrike (e punimeve, llogaritjet e shtresave rrugore,

Raporti i punimeve Topo-gjeodezike, Raporti gjeologo-inxhinjerik, Raporti hidrologjik.
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